Manual de montagem | nual de montaje Viero Méveis Indistria e Comércio LTDA

Rua Pedro Romani, 245 - Distrito de Tamandué - SC - Brasil

Base VISlon Phone - +55 (49)3425-2300

www.vieromoveis.com.br

N

N Atendimento ao consu‘midor
al
Phone: +55 (49)3425-2300
i i i is.com.br
SC—

INSTRUCOES DE SEGURANCA

E obrigatério seguir os procedimentos abaixo para uma instalagéo correta do produto;
Caso a instalagé@o ndo esteja correta ha risco de queda assim como de outros danos;

1. Alinstalagao deste produto deve ser feita por um profissional qualificado;

2. Nao manusear ou utilizar o produto em superficies que possam estar imidas, conter
infiltragdes, ou que estejam expostas a qualquer produto que comprometa sua resisténcia;

3. Para a instalagao do produto devem ser utilizados apenas os acessorios que
acompanham os mesmos de maneira adequada conforme indica o manual;

4. Ler e observar atentamente toda a instrugéo antes de iniciar a montagem;
5. Os parafusos devem ser apertados periodicamente;
6. Evitar batidas e contatos com objetos cortantes;

7. Todos os pesos maximos indicados no manual devem ser respeitados

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Debe seguir los procedimientos a continuacioén para la instalacién adecuada del producto;
Si la instalacion no es correcta, existe el riesgo de caidas y otros dafios;

1. La instalacion de este producto debe ser realizada por un profesional calificado;

2. No manipule ni use el producto en superficies que puedan estar humedas, que contengan
filtraciones o que estén expuestos a cualquier producto que comprometa su resistencia;

3. Para la instalacion del producto, solo se deben usar los accesorios que los acompanan
correctamente como se indica en el manual;

4. Lea y observe cuidadosamente todas las instrucciones antes de comenzar el ensamblaje;
5.Los tornillos deben apretarse periédicamente;
6.Evitar golpes y contactos con objetos afilados;

7. Deben respetarse todos los pesos maximos indicados en el manual;

ATENCAO!

ATENCION!

- Ler e observar atentamente toda a instrugdo antes de iniciar a montagem.
- A montagem do produto devera ser feita em uma superficie limpa e plana.
- Aconselhamos utilizar a embalagem para forrar o chdo a fim de nao danificar o produto.

- Lea y siga todas las instrucciones cuidadosamente antes de iniciar el montaje.
- El montaje dei producto se debe realizar en una superficie limpia y plana.
- Le sugerimos usar el embalaje para cubrir el terreno para no da'har el producto.

Ferramentas para montagem e instalagéo

F Pessoas necessarias L) A 5
0S8 = Para Limpeza e Conservacéo
23 Montagem Instalagéo - —= B s - m
s o Para a limpeza do movel, utilize uma flanela seca. Para uma limpeza mais rigorosa, utilize um
£ § pano umedecido com agua e detergente neutro fazendo acabamento final com uma flanela seca.
g - Evite produtos como &lcool, 'lustra-moveis', dleos de peroba, cera, solvente ou qualquer produto
PARAFUSADEIRA  MARTELO CH/EVFEEZr-gklPs TRENA k4 3 abrasivo. Evite umidade excessiva e que o produto fique exposto prolongadamente a luz solar.
1=
4 = 2 N
~— CODIGO DA PEGA H i - = H
CODIGO DAPEGA Vista explodida, numeragio e cédigo de pegas Relagdo de Pegas Cédigo da pega
; i £ i i i i Cadigo de la pieza
00000 Despiece, numeracién y cédigo de piezas Relacion de Piezas 00080 p
SEQUENCIA DE MONTAGEM
I Sequéncia de montagem. / Secuencia de ensamble
Codigo dapega |Quant
’ SM- | Codigo de lapieza | C: De. ‘
01 10595 04 Lateral esquerda | Lateral izquierdo 755x128x15 MDP
02 10596 04 Lateral direita | Lateral derecha 755x128x15 MDP
03 5551 02 Pé| Pie 380x150x15 MDP
04 5547 02 Travessa lateral | Travesario lateral 620x122x15 MDP
05 5553 01 Travessa superior | Travesafio superior 620x330x15 MDP
06 5555 02 Forro maior | Forro mas grande 766x343x2,8 MDF
07 8552 02 Forro menor | Forro mas pequefio 628x343x2,8 MDF
08 5559 02 Tampo da base | Tapa de la base 380x150x15 MDP
- A matéria prima das pecas variar pode variar, da di: ibilidade do
- La materia prima de las piezas variar puede variar, dependiendo de la disponibilidad del mercado.
.
-Caso seja ario solicit ia técnica, favor utilizar o cédigo da pega em sua solicitagao.

-Para solicitaciones da asistencia técnica, es necesario informar el codigo de la pieza.

Informacoées Técnicas

Informacion Tecnica

Aspecto Final Medidas Internas
Las medidas Internas

Imagem ilustrativa do produto
Imagen ilustrativa del producto.

*Medidas do tampo com a base

Medidas Externas

Las medidas exteriores edidas dea tapa con la base

Edigao 01 - 26/07/2019 - Rev 00



Utilize a régua para medir os componentes
Utilice la medida abajo para medir

Inicio del Ensamble

0 10 20 30 40 50 60 70 . .
T
Escala em milimetro| Escala en milimetro
°'Ta9¢ arcware - 1° Passo
e Descrigao / Descripcion e - 1° Passo
@ Dnmummme Parafuso CC PH 3,5x35mm 10 -

Tornillo CC PH 3,5x35mm

@ Dwarnrnrrnitie

Parafuso CC PH 5x50mm 08
Tornillo CC PH 5x50mm

*
4mm 3mm

Chave Allen
Llave Allen 01

Sapata Plastica Marrom 4x13x13mm 04
Zapato de plastico marrén 4x13x13mm

@ (e

Parafuso CP PH 4,0x25mm 16
Tornillos de cabeza olla 4x25mm

—

mMmo0|w >

Nail 10x10mm
Prego 10x10mm 04

Ferramentas utilizadas para montagem

(Nao Fornecidas).

® & @ D

Montando a estrutura da base
montando la estructura de la base

Fixar as pegas 03 nas pecas (01 e 02) com
parafusos (B) formando dois conjuntos conforme
desenho abaixo.

Fijar las piezas 02 en las piezas (01 e 02) con
tornillos (B) formando dos conjuntos segun
dibujo abajo.

PESSOAS ~ PARAFUSADEIRA  MARTELO CHAVE PHILIPS TRENA B Dyﬂ#mmm»
E FENDA
4X
- 2° Passo Unindo os conjuntos -3° Passo Forros e travessa superior
° Unir los grupos Los forros y Travesaio superior
- 2° Passo - 3° Passo

Unir as pegas (04) nas pegas (01 e 02) usando parafusos

(E) conforme desenho abaixo.

Unir las piezas (04) en las piezas (01 y 02) usando tornillos

(E) segun dibujo abajo.

E (s

16X

A D=ttstintrsantsiiee-
04X

Fixar a pega (05) sobre as pecas (04) com parafusos (A), em seguida correr
os foros (06 e 07) nos frisos das pegas (01 e 02) conforme desenho abaixo.

Fijar la pieza (05) sobre las piezas (04) con tornillos (A) a continuacién correr
los foros (06 y 07) en los frisos de las piezas (01 y 02) segtn dibujo abajo.

- 4° Passo
- 4° Passo

Fixacdo do tampo da base e sapatas
Fijacion de la tapa de la base y zapatos

Posicionar as pegas (08) sobre as pegas laterais (01 e 02) e fixa-las com parafusos (B), fixar as
sapatas prego (D) na parte inferior da base conforme desenho abaixo.

Colocar las piezas (08) sobre las piezas laterales (01 y 02) y fijarlas con tornillos (B), fijar los
zapatos clavo (D) en la parte inferior de la base segun dibujo abajo. B

- 5° Passo

- 5° Passo

N

Dwersrserersereririee
A 6X

Colocagdo do Tampo

Colocacion del tablero superior

Centralize o tampo da mesa na base e fixe-o com os parafusos (A) conforme
o desenho abaixo.

Centralice la tapa de la mesa en la base y fijarla con los tornillos (A) conforme
el dibujo a continuacion.

A SE LEVANTAR DA CADEIRA NAO SE APOIAR NOS CANTOS DA MESA
AL LEVANTARTE DE LA SILLA NO TE APOYAS EN LAS ESQUINAS DE LA MESA

NAO SUBIR NAMESA (RISCO DE QUEDA)
NO SUBIR A LA MESA (RIESGO DE CAIDA)

o>




